
Využitelnost báze ANL, analytického popisu a užite čnost kooperace 
 
 
1. Statistiky využití báze ANL 
 
a) 
Informační zpravodaj Jednotné informační brány Zima 2010, Ročník VIII 
 
http://info.jib.cz/informace-pro-uzivatele/zpravodaj-jib/zima-2010 
 
 
Statistické údaje vyhledávání přes WWW v roce 2009 
V roce 2009 zadali uživatelé ve webovém rozhraní JIB dohromady 4 163 703 dotaz.  
 
Centrální katalog UK 449 206 
MUNI - souborný katalog 279 018 
VŠE - souborný katalog 277 896 
VUT Brno - souborný katalog 276 065 
SKAT - souborný katalog 268 451 
ČVUT - souborný katalog 258 831 
Souborný katalog ČR - monografie 252 896 
Akademie ved ČR - souborný katalog 223 968 
NK ČR - katalog (NKC) 201 666 
NK ČR - článková bibliografie 195 885 
GBV - souborný katalog 49 037 
BIBSYS - souborný katalog 48 634 
OLIS - souborný katalog 48 383 
Library of Congress 48 305 
IDS Basel/Bern 48 237 
IDS NEBIS 48 171 
IDS Zurich Universitat 48 125 
IDS St Gallen 48 102 
National Library of Canada 48 038 
National Library of Medicine 47 673 
MZK - katalog 30 678 
KVK Liberec - katalog knih 28 849 
MSVK Ostrava - katalog 28 434 
VK Olomouc - katalog 28 029 
KK Vysočiny - katalog 27 532 
 
 
 
b) 
Univerzita Karlova v Praze 
Ústav vypo četní techniky 
R. 2010 
 
v JIB je to 10. nejvyuzivanejsi zdroj, pocet dotazu je podobny jako u NKC. 
Krome JIB je ANL zarazeno jeste v oborovych branach, ale tam nejsou pocty dotazu prilis vyznamne (u ANL). 
 
c) 
Statistiky v NKČR  - http://www.toplist.cz/stat/  +  identifikator 
d) 
Statistiky 2000 (zdroj AIP) 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
2.  Dotaz o využitelnosoti a užite čnosti báze ANL a kooperace   
 
Dne 3.12. byl rozeslán mail s dotazem kooperujícím institucím o využitelnosti a užite čnosti článkové 
bibliografie, báze ANL a kooperace; v následujícím týdnu bylo ješt ě rozesláno n ěkolik mail ů do 
konferencí, jednotlivc ům za účelem zjišt ění využivání báze ANL  s žádostí o eventuelní stati tiky, 
s dotazem, zda v ědí o existenci db ANL . 
 
Nezveřejňuji originální korespondenci, pouze základní informace v ní zaslané. Korespodnece je na vyžádání k 
dispozici 
 



K 14.12. přišlo cca 54 odpov ědí a reakcí. 
 
Odpov ědi jsou rozd ěleny podle využití ANL  v r ůzných typech  knihoven,  
 
2.1. Kooperující krajské knihovny a MZK  - v ětšinou hodnocení pracovník ů, kteří pracují ve službách a 
samostných katalogizátor ů, ředitel ů  
 
Krajské knihovny a MZK 
 
Karlovy Vary  
… Pro regionální oddělení je analytický popis nezbytným zdrojem konkrétních lokálních informací, které 
nikde jinde nemáme. Databáze v tomto směru využívají i zpracovatelé rešerší , bibliografickoinformační  
služba i  Infocentrum Karlovarského kraje. Možná, že do budoucna zaměření na retrozpracování starších 
regionálních titulů bude ještě větší … 
 
 
… databázi ANL velmi často využívám při vyhledávání článků do bibliografických rešerší, které v rámci své práce 
vypracovávám. Je to pro mě velmi užitečný nástroj s příjemným vyhledávacím rozhraním.. 
 
Liberec 
Počet přístupů do databáze článků NK: 479 (za rok 2009), 598 (k 30.11.2010) 
  
Počet přístupů do databáze knih NK: 916 (za rok 2009), 874 (k 30.11.2010)  
Oceňuji zejména praktické rady ohledně katalogizačních pravidel a rychlý a bezproblémový postup při předávání 
článků do kooperačního systému … Kolegyně rešeršérka také soubornou databázi článků často využívá při své 
práci.  
 
Ostrava  
… protože pro nás je ANL úplně denně frekventovaná databáze, máme ji 100% využívanou pro 
čtenáře v multimediální studovně a hlavně taky z ní čerpáme při zpracování našich rešerší ( a je jich ročně dost- 
přes 400). Statisdtiky si nevedeme, já myslím, že stačí fakt, že jsme v anlu 
každý den a někdy i 5 bibliografek najednou. … 
 
České Bud ějovice 
… my u nás v regionu využíváme jak naší databázi, tak ANL při tvorbě 
bibliografií i při vyřizování požadavků čtenářů. … Jinak kolegyně z 
informační služby byly přímo zděšené, protože pro ně je ANL důležitým 
zdrojem při zpracování rešerší a některé časopisy např. filologické nejsou 
zpracovány ani v žádných oborových bibliografiích, tedy rešerše z nich by 
znamenaly návrat k listování v časopise - což je pro ně hrozná představa. 
Stejně tak, když něco hledáme my, znamenalo by to prohlížet stránky 
jednotlivých krajských knihoven a vytahovat údaje od nich.  …I v případě, že 
by bylo všechno průběžně digitalizováno, současné vyhledávací možnosti 
nejsou takové, aby nahradily bibliografii, která je operativnější … 
 
Plzeň 
 … že dotazy i rešerše by bez ANLu nebylo možné dělat. 
Kooperační systém funguje, stále všichni zdokonalujeme jednotné zpracování 
článků, my jsme nedávno převedly, jak víš, staré záznamy za 10 let z ISISU, 
jen aby byly součástí celostátní článkové databáze. Já osobně se neustále k 
záznamům vracím a propojuji s národními autoritami ... 
 
 
…  
oddělení prezenčních služeb Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje 
považuje bázi ANL : články v českých novinách, časopisech a sbornících za 
nejvýznamnější zdroj bibliografických analytických informací sloužící k 
rešeršním službám uživatelům České republiky. Studijní a vědecká knihovna 
Plzeňského kraje poskytuje rešeršní služby svým uživatelům nepřetržitě od 
70. let 20. století a tuto souběžnou registrující bibliografii stále 
považujeme z dlouhodobého hlediska za nezastupitelný zdroj informací při 
zpracování bibliografických soupisů článků a statí odborné periodické 
literatury vydané na území České republiky. Bez tohoto informačního nástroje 
bychom nemohli poskytovat rešeršní služby v takových termínech a v takovém 
rozsahu jako dosud, byli bychom my i naši uživatelé odkázáni v mnoha 
případech na přímou excerpci. Sešity Bibliografického katalogu ČSR / ČSSR / 
ČSFR : články v českých časopisech vydávané od roku 1953 jsou u nás stále v 



permanentním užívání, bázi českých článků máme dosud dostupnou pro služební 
účely v síti knihovny v systému Tornádo pro záznamy do prosince 2008; 
čtenáře učíme používat aktualizovaný přístup do báze ANL prostřednictvím WEB 
OPAC rozhraní Alephu Národní knihovny ČR. 
Nastavení kooperativního budování báze ANL : články v českých novinách, 
časopisech a sbornících po roce 1992 - systém KOSABI, přispělo k významnému 
obohacení tohoto bibliografického zdroje - báze ANL o regionální informace, 
tím se stala báze v rámci možností tohoto systému maximálně úplná. 
Připojením specializovaných odborných knihoven jako NLK, ÚZEI, NTK, NPKK 
nebo AV  do systému zpracování získala multioborovost báze ANL na ještě 
vyšší kvalitě. Význam analytického zpracování dokládáme i tím, že v našich 
regionálních podmínkách obohacujeme naši lokální bázi ANL retrospektivním 
bibliografickým analytickým zpracováním regionálních periodik vydaných před 
rokem 1990, tento postup si vyžádali sami naši uživatelé, kteří mají zájem o 
dobové informace. Počet vstupů do naší článkové báze z webového rozhraní v 
období 01.06.2009-17.11.2010 byl 1 304. V roce 2009 zpracovala speciální 
studovna 14 časově náročných kombinovaných rešerší a 106 elektronických 
rešerší a dotazů s regionální tématikou z celkového počtu 1 032 dotazů, 473 
el. rešerší a 141 kombinovaných rešerší. Internetová studovna zajistila v 
loňském roce 213 elektronických rešerší a zodpověděla 1 409 dotazů s různou 
tématikou. V letošním roce zatím speciální studovna zpracovala 137 
kombinovaných rešerší, 489 elektronických rešerší a zodpověděla 649 dotazů 
ze všech oborů. 
Pokud by v budoucnu došlo k omezení dalšího pokračování kooperativního 
budování báze ANL : články v českých novinách, časopisech a sbornících ze 
strany Národní knihovny ČR, ztratili by naši uživatelé opravdu zásadní 
bibliografický zdroj článkové literatury pro Českou republiku. Chápeme, že 
pouze malé zem ě mohou v rámci svých národních bibliografických age ntur 
zpracovávat analytiku, ve v ětšin ě zemí se tímto úkolem zabývá komer ční 
sféra - sami vydavatelé či organizace poskytující plné texty, ale byla by 
škoda upustit od zavedeného systému, který má dlouh oletou tradici a 
nepřehlédnutelné výsledky. Pro naše uživatele je také přínosný ten fakt, že 
je báze, díky tomu, že ji vytváří knihovny, volně dostupná a zdarma; tímto 
způsobem propagujeme nejen naši práci - práci knihovníků, ale zejména česká 
periodika jako taková, tj. fondy českých knihoven. Z naší praxe víme, že 
nejvíce jsou  p ůjčována ta odborná periodika, která jsou excerpována.  
Domníváme se, že bibliografické zpracování a digitalizace periodik nejdou 
proti sobě, ale naopak by cílem knihoven mělo být spojení a využití výhod 
obou postupů - kvalitní jmenné a věcné zpracování kvalifikovaně vybraných 
článků + plný text. SVK PK by také  uvítala jakékoli snahy pokračovat v 
projektu ANL FULL tak, aby výsledky byly dostupné nejen pro uživatele NK ČR 
…. 
 
 
 
Üstí nad Labem 
ANL i naši regionální článkovou bibliografii využíváme velice často (jen v našem 
oddělení téměř denně a někdy i vícekrát za den) při zodpovídání 
nejrůznějších dotazů  našich čtenářů, zpracování bibliografií a různých 
soupisů. Bez ANLu si zodpovídání čtenářských dotazů  a zpracování 
kvalitních bibliografií vůbec neumíme představit. 
 
… Pro mne je  databaze ANL naprosto nepostradatelna a bylo by skoda, kdyby se prestala budovat.  
Naopak, jediny nedostatek baze vidim v tom, ze se zacala budovat az zacatkem devadesatych let, takze 
informace o starsich clancich musim zjistovat pomoci BK CSSR - Clanky v ceskych casopisech, takze doufam, ze 
casem bude tato bibliografie, ktera prestala po 38 letech v r. 1990 vychazet,  naskenovana a prohledavatelna v 
Krameriovi…. 
 
 
 
Havlíčkův Brod 
… ANL i v nasich clancich hledame bezne pri zpracovavani resersi pro nase uzivatele. Kazdorocne vytvarime 
zhruba 50 resersi. 
 
 
 
 



Hradec Králové 
K otazce toho, co nam kooperace prinasi: urcite je pro nas vyznamne to, ze 
nase prace ma nejen lokalni vyuziti, ale ze se prostrednictvim baze ANL 
rozsiri i k dalsim - mimoregionalnim - uzivatelum. A naopak - diky moznosti 
zpetneho stahovani zaznamu clanku z ANL - muzeme nasi lokalni databazi clanku 
rozsirovat o ty zaznamy, ke kterym bychom se z kapacitnich a financnich 
duvodu (dostupnost periodik, usnadneni prace pri analytickem zpracovani) jen 
tezko dostali. 
Jsme za tuto spolupraci radi! 
 
 
 
Kladno 
… Pro Vaši informaci: 
Do článkové bibliografie SVK Kladno bylo statisticky zjištěno 
v r. 2009 = 2800 přístupů 
v r. 2010 = 3000 přístupů 
Přímo do databáze ANL je to z naší knihovny asi 500 přístupů/ rok. 
Článková bibliografie je ve Středočeské vědecké knihovně 
významným zdrojem ověřených a strukturovaných dat. Je vázaná na 
jednotný jmenný i věcný popis. Je prvním a někdy také jediným zdrojem 
pro akvizici regionálních publikací, tematických rešerší, faktografické 
databáze regionálních osobností, památek a místopisu.,,, 
 
 
Olomouc 
… z vlastni praxe a praxe vsech kolegu od informacni sluzby muzu rict, ze tato baze je vyuzivana ctenari velmi 
casto, protoze mnohdy nektere specialni a aktualni problemy jsou v clancich pojednany 
rychleji nez v knihach. Knihy navic nemuseji byt v potrebny cas k dispozici, zatimco periodika, 
ktera se pujcuji prezencne, jsou k dispozici stale a i to cini databazi clanku atraktivni.Take pro 
zpracovani resersi je tato databaze nepostradatelna. … 
 
…. at ANL rozhodne pokracuje dal… 
 
…Databáze ANL je v naší knihovně (Vědecká knihovna Olomouc). velmi využívaná. Využíváme ji při tvorbě 
každé rešerše, studenti ji využívají při tvorbě svých diplomových prací. V databázi ANL jsou zpracované články i  
z takových časopisů, které bychom v žádné jiné databázi nedohledali. Statistiku využívání bohužel nevedeme, 
využití je ale vysoké. V naší knihovně jsme si vždy přáli, aby byly do elektronické podoby převedeny i články z let 
1953-1990, které musí studenti složitě vyhledávat v tištěných soupisech. …  
 
 
Pardubice 
Celostátní databáze ANL  je pak zase důležitá pro nás při zodpovídání 
dotazů , nebo v případě, že požadovanou literaturu vyhledáváme čtenářů 
my, i při zpracování rešerší. Byli bychom velmi rádi, kdyby přístupnost 
datbáze pro knihovny zůstala zachována i nadále (i v případě, že se 
články do ní přestanou doplňovat). 
 
 
MZK Brno 
Usek firemnich a obchodnich informaci 
Business Information Department 
Moravska zemska knihovna v Brne 
 
Do baze ANL vstupuji nekolikrat tydne. Do baze se divam pri jakekoliv resersi. Na ANL upozornuji navstevniky, 
kteri potrebuji literaturu k diplomce, seminarni praci, disertaci apod. Pro mnohe obory je ANL jedinym zdrojem 
informaci o clancich z ceskych odbornych periodik. 
 
Na bazi ANL upozornuji ucastniky nasich skoleni pro verejnost z oblasti EIZ (pozvanku na posledni skoleni mate v 
priloze), bazi ANL predvadim take v Rekvalifikacnim knihovnickem kurzu. 
 
Bazi ANL povazuji po nasem OPACu a Soubornem katalogu CR za nejdulezitejsi informacni zdroj pro odbornou 
praci. … 
 
 
2.2 
Odborné knihovny, vysokoškolské a st ředoškolské knihovny aj. 



 
Národní technická knhovna 
… Kooperace je pro nás důležitá z hlediska jednotné koncepce zpracování, odborného vedení a vzájemné 
komunikace všech spolupracujících institucí … 
 
… S bazi ANL NK CR spolupracujeme a nase oddeleni ANL do ni pravidelne prispiva. Jelikoz toto 
prispivani/spoluprace jiz funguje dele nez rok bez jaychkoliv potizi z pozice systemoveho knihovnika jsem s funkci 
ANK NK CR spokojen. … 
 
 
 
Ústav zem ědělské ekonomiky a informací 
 … Článková bibliografie je pro naše čtenáře jediným informačním zdrojem o oborových článkách publikovaných v 
odborných českých časopisech. Jak ANL tak ČZPB jsou využívány k zodpovídání referenčních dotazů a 
vypracování rešerší. Samozřejmě, že ANL nabízí širší pohled na zadané téma díky podstatně širší excerpční 
základně. 
Z uživatelského pohledu se tyto dvě databáze (ANL a ČZPB) vzájemně doplňují. Nevím o žádném jiném českém 
informačním zdroji, který by kvalitně mapoval odbornou publikační činnost a byl by volně dostupný na internetu. 
Počet přístupů do ČZPB byl v tomto roce (1.1- 6.12.2010) 2705. … 
 
 
Národní pedagogická knihovna 
… Od začátku letošního roku využilo přístupu do článkové databáze vystavované NPKK, ze které zasíláme 
záznamy do ANL, 5 425 uživatelů. 
V oddělení bibliografie a dokumentace bylo letos zpracováno 89 podrobnějších rešerší na základě požadavků 
užitatelů a 28 pravidelných tematických rešerší vystavovaných na webu NPKK. 
Článková databáze slouží dále pro zpracovávání dvou pravidelných každoročních bibliografií Ekonomika školství 
a Komeniologická literatura za rok..., rovněž vystavovaných na webu NPKK,  
a pro zpracování bibliografických údajů do biografických a jiných publikací např. o autorech literatury pro děti a 
mládež. 
  
Záznamy v článkové databázi a v ANL, opatřené podrobným věcným popisem a anotací slouží uživatelům k 
nezbytné první orientaci v literatuře na hledané téma. 
Bibliografické rešerše článkové literatury slouží uživatelům jako zásadní vodítko pro orientaci v tématu, teprve po 
posouzení obsahu článku podle anotace a věcného popisu si vybírají relevantní plné texty. 
Problém nastane při vybírání přímo z plných textů už v tom, že články jsou vázány autorským právem - tzn. 
vzdálený uživatel za přístup buď bude platit a to i za články, které ho ve výsledku zajímat nebudou, nebo bude 
muset přijít do knihovny osobně. Anotované bibliografické záznamy mohou být vystaveny volně na internetu a 
uživatel si potom objednává až konkrétní články. … 
 
 
 
Geografická sekce P řF UK 
 …. statistiky na vyuzivani nasi geograficke bibliografie, ktera je min. z 60% 
tvorena z ANL 
jsou na adrese: 
http://www.geobibline.cz/node/17 
 
 
UK FF MU 
 
… ANL je velmi uzitecna, urcite se u nas na FF vyuziva. Take si moc chvalime popis a moznost vyhledavat 
recenze na ruzna dila, ktere vyuzivaji treba studenti jazyku a literatur. Vyborne by bylo, kdyby obsahovala 
samozr. i starsi data, ktera jsou jen v sesitovych vydanich … 
 
 
Přírodov ědecká fakulta UK - Biologická sekce Oborová knihovn a biologie 
v letech 2005-2010 jsewm pracoval v odborne knihovne humanitniho zamereni (fakultni knihovna KTF UK) a tam 
jsem databazi prilezitostne k resersim vyuzival, byla pro me jednim z uzitecnych zdroju. V mem soucasnem 
pusobisti - knihovne prirodovedneho zamereni - jsou potreby uzivatelu jine, takze nejake vetsi vyuzivani ANL 
nepredpokladam, s pozdravem Jiri Kelbl Prirodovedecka fakulta UK - Biologicka sekce Oborova knihovna biologie 
vedouci knihovny 
 
 
KNAV 



…  uvazujeme o vyuziti zaznamu z ANL pri spojovani skenu z Krameria do clanku a nasledne opatrovani techto 
spojenych skenu metadaty. Jednalo by se zejmena o vyuziti dat vztahujicich se k clankum z casopisu vydavanych 
Akademii ved. Zatim je to ve stadiu uvah, tj. slo by o budouci vyuziti. 
 
Je sice trosku skoda, ze lokace clanku ve zdrojovem dokumentu (pole 773, podpole g) je uvedena v jednom 
podpoli a neni rozdelena na jednotlive polozky, ale je mi jasne, ze to je zalezitost formatu MARC 21 
 
 
Psychologický ústav AV CR 
… protoze delam cas od casu reserse a ruzna dohledavani, jsem moc rada, ze podobna databaze existuje, 
Nevim, zda databaze aspiruje na to, pokryvat vsechna ceska periodika, vcetne napr. casopisu ustavu AV (napr. 
Csl. psychologie pokryta je, ostatni jsem nezkoumala), 
a to jen tistena (napr. elektronicky casopis E-psychologie pokryty neni) - zkratka zajimala by mne kriteria vyberu, 
pokud jsou…. 
 
Kazdopadne v me praci mi databaze ANL pomaha a dekuji vsem, kteri se na ni podileji. 
 
 
Vysoké u čení technické v Brn ě 
Fakulta podnikatelská - Knihovna 
… Odkaz na ní máme na naši internetových stránkách a občas ji doporučujeme čtenářů, při jejich dotazu ohledně 
vyhledávání článků v českých periodikách. Pro chod knihovny databázi nevyužíváme…  
 
 
 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlín ě 
…  pracuji ve službách a často vaši databázi doporučuji u pultu, kam chodí studenti nejen půjčovat knihy, ale také  
žádají rady pro své různé informační potřeby. Pokud mají potřebu hledat hlavně v českých pramenech, doporučuji 
jim vždy, aby prohlédli vaši pěkně vedenou (a co já jako profík z časů ODIS VTEI oceňuju - pěkně indexovanou) 
databázi.  
Nejvíce se hodí humanitnímu směru studia, pro ekonomy máme v češtině dostupuné i další zdroje. Techniky 
samozřejmě neuspokojí, ale to vůbec 
nevytýkám:-) . Ráda bych řekla, že databáze nemá chybu. Ale jakousi přece - k fultextům, které jsou často 
připojeny, se zvenku nedostaneme…. 
 
 
Knihovna Nejvyššího soudu 
… v ANL vyhledáváme informace pro naše uživatele téměř každý den. Učíme také asistenty našich soudců, aby 
si v databázi uměli vyhledávat sami, protože je dobrým doplňkem naší vlastní databáze a databází právnické 
literatury zpracovávané jak nakladatelstvím C.H. Beck, tak nakladatelstvím Wolters Kluwer. 
Také podle vaší databáze zjišťujeme dvakrát ročně publikační činnost soudců vrchních a krajských soudů. 
Považuji databázi ANL kvalitně zpracovanou za velký přínos pro bibliografické i faktografické informace pro naši 
knihovnu, respektive pro naše uživatele…. 
 
 
 
Gymnázium Na Zatlance 
… využívám nejen bázi ANL, ale i NKC a nyní se pokouším proniknout do Krameria.  
Mí studenti tuto bázi znají, chodí-li ke mě na výběrový dějepisný seminář, neb je nutím občas v ní něco hledat.  
Obě báze považuji za přehledné, snadno se v nich hledá. Jen lituji, že registrují většinou jen články od 90. let (což 
chápu) a ne vždy všechna periodika a sborníky (což také chápu).  

 

Gymnázium Ústí nad Labem 
 …o databázi asi kolegové nevědí (namátkově jsem se poptal)… 
 
Česká národní banka 
V odborné knihovně ČNB využíváme databázi ANL poměrně často, statistiky k dispozici nemám. 
Děláme zhruba kolem 150 - 180 rešerší na nejrůznější témata ročně a pro tyto účely databázi využíváme. 
Rovněž vaší DB doporučujeme našim čtenářům, pokud si sami dělají rešerše. Využíváme sice rovněž služeb 
firmy Newton Media, ale ti neexcerpují zdaleka všechno a navíc nedisponují tak bohatým archivem. 
 
 
Parlamentní knihovna, studovna periodik 



… databázi ANL jsme při vyhledávání informací pro naše uživatele již mnohokrát s úspěchem využili (statistiky 
však bohužel k dispozici nemám). Osvědčila se jako velmi dobrý doplněk (resp. alternativa) placených zdrojů, 
zvláště při vyhledávání starších článků… 
 
 
Knihovna Mezinárodních vztah ů   
…vzhledem k nasemu zamereni pouzivame databazi ANL pri spracovani resersi mene casto. Povazujeme ji vsak 
za jedinecny zdroj pro vyhledavani v ceskych odbornych casopisech. Ocenujeme aktualnost i preciznost 
zpracovani zaznamu a to, ze katalogizacni zaznam lze velmi dobre pouzit pro tvorbu citaci .. 
 
 
Knihovna Národního ústavu odborného vzd ělávání 
ANL je považována za užitečnou! Knihovna Národního ústavu odborného vzdělávání (ABC060) do ní přispívá 
prostřednictvím Národní pedagogické knihovny Komenského. Je pravda, že pokud děláme rešerši pro naše 
uživatele, využíváme většinou katalog NPKK, kde jsou články z oblasti pedagogiky, školství a vzdělávání, a to i ze 
zahraničních časopisů. Tento katalog využíváme v průměru tak dvakrát měsíčně, zatímco v databázi ANL 
vyhledáváme jen výjimečně (tak třikrát do roka), ale téměř vždy s úspěchem. Jak jsem se teď znovu do ANL 
podívala, myslím, že bychom v ní měli vyhledávat častěji. Zvlášť dobrá je kombinace s plným textem - u 
některých rešerší by kvůli tomu stálo za to vypravit se přímo do Národní knihovny. 
 
 
2.3 
Městské aj. knihovny 
 
Městská knihovna Česká Lípa 
při hledání článků z periodik nebo sborníků pro naše čtenáře využíváme Anopress, SKAT, JIB i souborný katalog 
článků na stránkách Národní knihovny. … Nedovedeme si zatím p ředstavit, zda digitalizace periodik by 
v sou časné dob ě mohla zastoupit a pln ě nahradit funkci analytického popisu článků. 
 
 
Knihovna Ji čin 
Článkovou databázi využíváme, sic nepravidelně, statistiku nevedeme, ale využíváme. 
Chtěla jsem vám psát o tom, že v naší knihovně vytváříme také článkovou databázi z regionálních časopisů 
bývalého okresu Jičín, časopisů, které nezpracovává firma Anopress. Především to jsou Nové noviny (vycházejí 
pravidelně každý týden), časopisy jako Bělohradské listy (úžasný list), Zpravodaj Šrámkovy Sobotky (jsou 
zpracované všechny ročníky, býval to úžasný časopis, dnes už malinko horší, přesto se snaží), Kopidlenské listy, 
Libáňské listy, Muzejní noviny (také dobrý, leč nepravidelný tisk), Od Ještěda k Troskám (mám pocit, že 
zpracovává SVK Liberec, my jen, co se týká 
Jičínska) ad. Zmiňuji právě hlavně ty dobré časopisy, v regionu jich zpracováváme víc. 
Do Caslinu přispíváme záznamy monografií a hudebnin. … 
A tak se ptám. Máte zájem i o články z regionů? 
 
 
 
Ostrava 
tuto bazi vyuzivame pro sluzbu MVS a sluzbu resersni. Bohuzel statistiky vyuzivani si nevedeme. Jsme s ni 
pomerne spokojeni, skoda jen, ze neobsahne i archivni cisla casopisu pred roky devadesatymi. I tak je nam velmi 
platnym pomocnikem. 
Za OSD 001 … 
 
Knihovna Cheb 
přesné statistiky nevedeme - ale kolegyně, která dělá MVS mi potvrdila, že databázi využívá poměrně často a je s 
ní spokojená. Pátrání po požadovaném titulu začíná mnohdy v ní. 
Také kolegyně ze studovny o ní ví a užívá ji. 
 
 
Městská knihovna Jihlava 
pro naši knihovnu je užitečným nástrojem při zpracovávání rešerší. Těch se tento rok zpracovalo 15 a při 
vyhledávání článků je ANL jedním z hlavních zdrojů. S vyhledáváním a následnou možností zpracování 
vybraných záznamů jsem spokojena, jediné, co bych uvítala je filtrace záznámů dle času, tedy od-do.  
 
 
 
Knihovna Jana Drdy P říbram 
databáze ANL je pro naši knihovnu užitečná, … v ní vyhledávám vždy, když sháním pro čtenáře jakýkoli článek z 
časopisů, sborníků apod., …  
 



rok 2005: 13 vstup ů 
rok 2006: 58 vstup ů 
rok 2007: 111 vstup ů 
rok 2008: 72 vstup ů 
rok 2009: 117 vstup ů (ten byl obvláš ť zdařilý i co se tý če objednávek monografií MVS)  
rok 2010: zatím 75 vstup ů, ale může to být více, rok ješt ě úpln ě neskon čil …  
 
 
Knihovna m ěsta Hradce Králové - hudební knihovna 
jako pracovnice informačního oddělení hudební knihovny KMHK pro svou rešeršní činnost (převážně pro studenty 
UHK) články databáze ANL využívám velmi často . Vzhledem k tomu, že mnohá témata nejsou dosud 
dostatečně zpracována, představují články v českých časopisech, novinách a sbornících opravdu důležité 
prameny. Pravdou je, že dnes už možnosti vyhledávání rozšiřují databáze zahraniční, ale u převážně českých, 
dosud neobjevených autorů a děl, sehrává ANL podstatnou roli.  
  
ANL tedy hodnotím velmi pozitivn ě (jak samotný po čin, tak i zpracování!),  ale statistiku si bohužel nevedu. K 
uvážení (jako podnět pro vaši práci): uvítala  bych zpětné rozšíření, např. od roku 1970 
 
Knihovny m ěsta Plzn ě 
…Studovna je menšího rozsahu, nabízí 10 studijních míst, ročně ji navštíví cca 7 000 uživatelů, kterým 
poskytujeme informační služby, pro které zpracováváme rešerše, jsme zapojeni i do služby Ptejte se knihovny. 
Databázi ANL využíváme při své práci velmi často, určitě několikrát týdně(bohužel si nevedeme přesnou 
statistiku), hledáme v ní při sestavování rešerší, při zodpovídání složitějších dotazů - rozhodně je pro nás velmi 
užitečným pomocníkem… 
 
 
2.4 
Muzea, galerie 
 
Muzeum Českého ráje v Turnov ě 
… Databázi ANL využíváme velmi často nejen pro vlastní potřeby nás muzejníků, ale především při hledání 
informací pro badatele, které na databázi také často odkazujeme. Vzhledem k tomu, že se u nás studují spíše 
starší události a témata, čím dále do historie se v databázi dostaneme, tím pro nás lépe….  
 
 
 
Knihovna Národního zem ědělského muzea na Ka čině 
…Informace obsažené v článcích jsou velice cenné pro naše odborné pracovníky při zpracování úzce 
zaměřených témat ke kterým buď nejsou, nebo se obtížně shánějí monografie. Knihovna Národního 
zemědělského muzea vlastní rozsáhlý fond periodik a to nejen oborových, který je jen ručně zpracován a tudíž z 
hlediska analytického popisu pro čtenáře nedostupný. Takže paradoxně u vás hledáme odkazy na články, které 
máme ve vlastní knihovně ale neumíme se k nim dostat. Díky za práci celého oddělení a poskytované služby, 
jsou pro nás velmi cenné a potřebné. … 
 
 
Severo české muzeum Liberec 
… pracovníci Severočeského muzea v Liberci dosud databázi ANL nepoužívali, v knihovně jsem ji začala 
používat při zpracování rešerší a v dohledné době bych s její existencí i s existencí dalších elektronických 
informačních zdrojů ráda odborné pracovníky muzea seznámila. 
Domnívám se, že tato databáze je užitečná a její další vývoj důležitý… 
 
 
České muzeum st říbra 
databázi ANL využívám …Odhaduji, že tuto databázi navštívím 2x-4x do měsíce. 
 
 
Knihovn ě Uměleckopr ůmyslového musea v Praze 
… mám za úkol analytické zpracování článků v odborných časopisech  … děkuji za upozornění na informační 
pramen, který budu jistě využívat; zatím mi k vyhledávání starších materiálů často dobře posloužil a stále slouží 
Bibliografický katalog ČR – Články v českých časopisech a litovala jsem, že nepokračuje. 
Čtenáři sami, pokud vím, nejsou v naší knihovně zvyklí využívat katalogy a databáze NK ČR. 
 
 
 
 
 
 



SLOVENSKÁ NÁRODNÁ GALÉRIA 
 
… v Knižnici Slovenskej národnej galérie, v ktorej pracujem, denne vstupujem do Národnej knižnice ČR a pri 
zostavovaní odborných bibliografií z oblasti výtvarného umenia nachádzam aj vo Vašej databáze ANL užitočné 
informácie. … 
 
….Databazu ANL poznam a rada ju vyuzivam, ked prilezitosne pracujem na uplnych alebo vyberovych 
bibliografiach k publikaciam Slovenskej narodnej galerie ( monografie, vystavne katalogy). 
Databaza je spolahliva a softverova aplikacia je pouzivatelsky prijemna…. 
 
 
 
Knihovna Národního památkového ústavu, územního odb orného pracovišt ě v Brn ě 
… Novinové články a články z populárně-naučných a kulturně-politických časopisů a sborníků se málokdy 
týkají toho, co u mě čtenáři shánějí, zatím mně výrazně nepomohla.  
V naší knihovně hledají knihy a časopisy zaměřené na památkovou péči a příbuzné obory. 
Vytvářím  vlastní výběrovou článkovou bibliografii z  odborných časopisů a sborníků, které odebíráme, v  
programu, se kterým v knihovně pracuji…  
 
 
 
Oblastní muzeum Praha - východ 
… ANL,kterou jsme prozatím nevyužívali,ale rádi bychom o dané databázi získali podrobnější informace zejména 
o využitelnosti pro menší městské muzeum… 
 
 
2.5 
Různé 
 
UIV 
 
Vasi databazi jsem dosud nepouzivala, tedy Vam jako informacni zdroj neposlouzim. Nicmene Vam dekuji za 
informaci o jeji existenci. Nepochybuji o tom, ze pro mne v budoucnnu bude predstavovat dulezity zdroj poznani. 
 
 
Na základě došlé korespondence zpracovala 
 
I. Anděrová, 14.12.2010 


